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RASPUNSURI LA INTREBARILE FRECVENT ADRESATE CU PRIVIRE LA PLATA DE CATRE 
S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A. A DIVIDENDELOR AFERENTE EXERCITIULUI FINANCIAR 2023 

 

1. Care este data de la care Hidroelectrica va plati dividendele catre actionarii sai? 
Plata dividendelor aferente exercitiului financiar 2023 incepe in data de 28 iunie 2024 ("Data 
Platii"), si se realizeaza prin intermediul Depozitarului Central S.A. („Depozitarul Central") si 
Banca Comerciala Romana S.A. ("BCR") - agentul de plata selectat. 

2. Care este data la care trebuie sa fie detinute actiunile pentru a avea dreptul la dividendele 
aferente anului 2023? 

Plata dividendelor se va realiza numai catre actionarii S.P.E.E.H. HIDROELECTRICA S.A. 
(„Hidroelectrica” sau „Societatea”) inscrisi in Registrul Actionarilor tinut de catre Depozitarul 
Central la data de 10 iunie 2024, aprobata ca Data de Inregistrare de catre Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor ("AGOA") din data de 29 aprilie 2024. 

3. Care este valoarea dividendului? 
Dividendul brut este de 13,99 LEI pentru o actiune, iar impozitul pe dividende aferent va fi retinut 
la sursa in cotele prevazute de lege. 

4. Hidroelectrica a optat pentru data platii amanate? 
Hidroelectrica nu a optat pentru data platii amanate. 

5. Cum se calculeaza dividendele nete? 
Valoarea totala a dividendelor nete cuvenite oricarui actionar este data de numarul de actiuni 
detinute la Data de Inregistrare (10 iunie 2024), inmultit cu valoarea per actiune a dividendului 
brut aprobat de AGOA din data de 29 aprilie 2024 (13,99 RON /actiune), din care se deduce 
valoarea impozitului pe dividende, in cotele prevazute de legislatia in vigoare (Codul fiscal si dupa 
caz Conventiile de evitare a dublei impuneri incheiate intre Romania si statul de rezidenta al 
actionarilor nerezidenti care prezinta certificate de rezidenta fiscala valabile). 

6. Cum se calculeaza dividendele nete in cazul popririlor? 
Valoarea totala a dividendelor nete cuvenite oricarui actionar care face obiectul executarii 
silite/unor masuri siguratorii sau altor masuri de aceasta natura este data de numarul de actiuni 
detinute la Data de Inregistrare (10 iunie 2024), inmultit cu valoarea per actiune a dividendului 
brut aprobat de AGOA din data de 29 aprilie 2024 (13,99 RON /actiune), din care se deduce 
valoarea impozitului pe dividende, in cotele prevazute de legislatia in vigoare (Codul fiscal si dupa 
caz Conventiile de evitare a dublei impuneri incheiate intre Romania si statul de rezidenta al 
actionarilor nerezidenti care prezinta certificate de rezidenta fiscala valabile), precum si valoarea 
sumelor poprite. 

7. Cum se pot plati dividendele? 
i. Pentru acționarii persoane fizice, juridice sau alte entități pentru care, la Data Plății 

(28 iunie 2024), Participantul prestează servicii de investiții financiare principale și/sau 
conexe, care la Data de Inregistrare (10 iunie 2024) dețin instrumente financiare, 
emise de către Hidroelectrica, evidențiate în Secțiunea II a Registrului ținut de 
Depozitarul Central, în contul deschis la Participant, dividendele nete vor fi plătite 
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automat în conturile Participanților la Data Plății, fără prezentarea unor documente 
suplimentare. 

ii. Pentru actionarii persoane fizice sau juridice care nu au un cont deschis la un 
Participant (actiunile sunt inregistrate la Depozitarul Central): 

a. In cazul in care nu aveti un cont IBAN inregistrat la Depozitarul Central, 
dividendele pot fi ridicate direct de la ghiseele BCR de pe teritoriul Romaniei, 
numai pentru actionarii persoane fizice, in baza prezentarii documentelor 
mentionate in ANEXA 1,  litera A la comunicatul privind plata dividendelor 
(disponibila la urmatorul link:  
https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_anexa_plata_dividen
de_2023_bvb.pdf); 

b. Prin virament bancar, Depozitarul Central punand la dispozitia tuturor 
actionarilor nereprezentanti de un Participant (persoane fizice si juridice) 
posibilitatea de a incasa dividendele cuvenite prin inregistrarea codului IBAN 
la Depozitarul Central, in baza documentelor mentionate in ANEXA 1,  litera 
B la comunicatul privind plata dividendelor. 

8. Cand se calculeaza impozitul pe dividende? 
In conformitate cu prevederile Codului Fiscal în vigoare, la data efectuarii platii se va retine 
la sursa impozitul pe dividende, dupa cum urmeaza: 

 
i. Pentru actionarii persoane fizice rezidente: cota standard de impozitare de 8% (cota 

curenta) asupra dividendului brut cuvenit. 
 

ii. Pentru  actionari persoane fizice nerezidente: cota standard de impozitare de 8% (cota 
curenta) asupra dividendului brut cuvenit sau cota mai favorabila rezultata din 
Conventia de evitare a dublei impuneri incheiata intre Romania si statul de rezidenta al 
actionarului respectiv, pentru      actionarii persoane fizice nerezidente care prezinta pana 
la data de 12 iunie 2024 (inclusiv) certificatul de rezidență fiscală pentru anul în care 
are loc plata dividendelor, în termen de valabilitate, în original sau copie legalizată, 
însoţit/ă de traducere autorizată in limba română; numărul de Înregistrare Fiscală (NIF) 
al persoanei fizice nerezidente emis de autoritățile fiscale române doar în cazul în care  
există deja emis; orice alte documente suplimentare doar dacă este cazul în urma 
analizării documentelor de mai sus, la sediul Hidroelectrica din Bulevardul Ion 
Mihalache, nr. 15-17, sector 1, București, cod poștal 011171, în atenția Serviciului 
Relația cu Investitorii sau in format electronic, utilizând o semnătură electronică extinsă 
încorporată conform Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronică, la următoarea 
adresă de e-mail: ir@hidroelectrica.ro. 

 
iii. Pentru actionarii persoane juridice rezidente: cota standard de impozitare de 8% (cota 

curenta)  asupra dividendului brut cuvenit, cu exceptiile prevazute de Codul fiscal 
care prevad neimpozitarea veniturilor din dividende pentru unele persoane juridice 
rezidente. 

 
iv. Pentru actionarii persoane juridice nerezidente: cota standard de impozitare de 

https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_anexa_plata_dividende_2023_bvb.pdf
https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_anexa_plata_dividende_2023_bvb.pdf
mailto:ir@hidroelectrica.ro
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8% (cota curenta) asupra dividendului brut cuvenit, cu exceptiile prevazute de Codul 
fiscal care prevad neimpozitarea veniturilor din dividende pentru unele persoane 
juridice nerezidente sau cota mai favorabila rezultata din Conventia de evitare a dublei 
impuneri incheiata intre Romania  si statul de rezidenta al actionarului respectiv, pentru 
actionarii persoane juridice nerezidente care prezinta, pana la data de 12 iunie 2024 
(inclusiv), certificatul de rezidență fiscală pentru anul în care are loc plata dividendelor, 
în termen de valabilitate, în original sau copie legalizată, însoţit/ă de traducere 
autorizată in limba română; o declarație pe proprie răspundere semnată olograf sau 
utilizând o semnătură electronică extinsă încorporată conform Legii nr. 455/2001 
privind semnătura electronică, de reprezentantul legal/persoana autorizată să 
reprezinte entitatea prin care se declară cel putin aspectele mentionate in Comunicatul 
privind plata dividendelor, punctul 4, (disponibil la urmatorul link: 
https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_comunicat_plata_dividende_
2023_bvb.pdf), la sediul Hidroelectrica din Bulevardul Ion Mihalache, nr. 15-17, sector 
1, București, cod poștal 011171, în atenția Serviciului Relația cu Investitorii sau in format 
electronic, utilizând o semnătură electronică extinsă încorporată conform Legii nr. 
455/2001 privind semnătura electronică, la următoarea adresă de e-mail: 
ir@hidroelectrica.ro. 

 
Prevederi specifice cu privire la aplicarea unei cote mai favorabile de impozitare sunt cuprinse 
in Codul fiscal cu privire la contribuabilii nerezidenti ai unei tari membre a Uniunii Europene. 

În cazul prezentării ulterior datei de 12 iunie 2024, dar nu mai târziu de 18 decembrie 2024, a 
certificatului de rezidență fiscală și celelalte documente împreună cu o solicitare de plată prin 
virament bancar a dividendelor nete distribuite de Hidroelectrica, Societatea va reține la data 
plății dividendelor, respectiv la data de 28 iunie 2024, impozitul pe dividende, aplicând cota de 
impozit în vigoare, prevăzută de Codul Fiscal din România, urmând ca eventuala diferență de 
impozit cuvenită acționarului, să-i fie plătită ulterior transmiterii și verificării documentației, 
dacă în urma primirii și verificărilor respective rezultă că ar fi îndreptățit la o cotă mai mică de 
impozit decât cea standard prevăzută în Codul Fiscal din România. 

9. Hidroelectrica va retine impozit la sursa din dividende? 
Da, conform prevederilor Codului Fiscal roman, platitorul de venit retine la sursa impozitul din 
dividendul brut. Impozitul pe dividend se stabileste prin aplicarea unei cote de impozit de 8% 
(cota curenta) asupra dividendului brut cuvenit, cu exceptiile prevazute de aceasta 
reglementare. Impozitul va fi retinut de Hidroelectrica, atat pentru actionarii rezidenti in 
Romania, cat si pentru actionarii nerezidenti. 

10. Cine suporta comisioanele aferente platii dividendelor? 
Comisioanele percepute de BCR și Depozitarul Central pentru plata dividendelor nete în LEI sunt 
suportate de Hidroelectrica. 
Pentru actionarii nereprezentati de un Participant care opteaza pentru plata direct prin virament 
bancar într-un cont bancar, prin înregistrarea codului IBAN la Depozitarul Central, inregistrarea 
codului IBAN de către Depozitarul Central va fi taxată conform grilei de tarife percepute 
deținătorilor de instrumente financiare și suportată de către fiecare acționar în parte. 
 

https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_comunicat_plata_dividende_2023_bvb.pdf
https://cdn.hidroelectrica.ro/cdn/ipo/dividende/h2o_ro_comunicat_plata_dividende_2023_bvb.pdf
mailto:ir@hidroelectrica.ro
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Pentru primirea dividendelor prin virament bancar, inregistrarea contului IBAN  trebuie 
efectuata cu cel putin 4 zile lucratoare anterior datei platii (până la data de 18 iunie 2024). Link 
pentru inregistrarea IBAN la Depozitarul Central:  

https://www.roclear.ro/AppFiles/Detinatori/Formular_colectare_cod_iban.pdf 

11. Se pot plati dividendele intr-un cont bancar deschis la o banca din afara Romaniei?  
Da, insa actionarul trebuie sa detina un cont in LEI, deoarece plata dividendelor se va face 
doar in LEI.  

12. Pana la ce data plateste Hidroelectrica dividendele aferente exercitiul financiar 2022? 
Plata dividendelor nete cuvenite anului 2023 este supusa prevederilor generale in materia 
prescriptiei, fiind prescriptibila in termen de 3 (trei) ani de la data inceperii platii (28 iunie 2024), 
termen care se implineste incepand cu data de 29 iunie 2027. 

13. Se pot primi dividendele in actiuni in loc de bani? 
Nu, dividendele se primesc numai sub forma de bani.  

14. In cazul unui investitor nerezident, trebuie declarate dividendele in declaratia de venit din 
tara de rezidenta fiscala? 

Exista posibilitatea ca in cazul investitorilor nerezidenti, acestora sa li se solicite sa declare 
dividendele in declaratiile de venit din tara lor de rezidenta. Prin urmare, se recomanda ca 
acestia sa solicite ajutor de specialitate in legatura cu obligatiile fiscale din tara lor de rezidenta 
in legatura cu dividendele primite de la Hidroelectrica. 

15. Care este procedura in cazul actionarilor nerezidenti? 
Pentru acționarii persoane fizice, juridice sau alte entități pentru care, la Data Plății (28 iunie 
2024), Participantul prestează servicii de investiții financiare principale și/sau conexe, care la 
Data de Inregistrare (10 iunie 2024) dețin instrumente financiare, emise de către Hidroelectrica, 
evidențiate în Secțiunea II a Registrului ținut de Depozitarul Central, în contul deschis la 
Participant, dividendele nete vor fi plătite automat în conturile Participanților la Data Plății, 
fără prezentarea unor documente suplimentare. 
 
Acționarii nerezidenți, care au cont deschis la un Participant și acționarii care nu au cont deschis 
la un Participant si doresc plata dividendelor prin  virament bancar (in baza inregistrarii contului 
IBAN la Depozitarul Central) sau plata prin intermediul agentului de plata BCR, pentru care se 
solicita aplicarea prevederilor mai favorabile ale Conventiei de evitare a dublei impuneri 
incheiate intre Romania si tara lor de  rezidenta, trebuie să transmită/depună, fie prin 
intermediul Participantului în cazul în care au cont deschis la Participant, fie direct, în cazul în 
care nu au cont deschis la Participant, la sediul Hidroelectrica din Bulevardul Ion Mihalache, nr. 
15-17, sector 1, București, cod poștal 011171, în atenția Serviciului Relația cu Investitorii, până 
la data de 12 iunie 2024 (inclusiv) documentele necesare care vor fi enumerate mai jos.  Pentru 
analiza cu celeritate a documentației, recomandăm, în măsura în care este posibil, și 
transmiterea documentației scanate la următoarea adresă de e-mail: ir@hidroelectrica.ro. 
 
In caz contrar, se va aplica cota standard in vigoare prevazuta de Codul Fiscal din Romania. 
 

 

https://www.roclear.ro/AppFiles/Detinatori/Formular_colectare_cod_iban.pdf
mailto:ir@hidroelectrica.ro
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Acționarii nerezidenți persoane fizice vor trimite următoarele documente:  
- certificatul de rezidență fiscală pentru anul în care are loc plata dividendelor, în termen 

de valabilitate, în original sau copie legalizată, însoţit/ă de traducere autorizată in limba 
română;  

- Numărul de Înregistrare Fiscală (NIF) al persoanei fizice nerezidente emis de autoritățile 
fiscale române doar în cazul în care  există deja emis; 

- orice alte documente suplimentare doar dacă este cazul în urma analizării documentelor 
de mai sus. 

 
Acționarii nerezidenți persoane juridice – vor trimite următoarele documente : 

- certificatul de rezidență fiscală pentru anul în care are loc plata dividendelor, în termen 
de valabilitate, în original sau copie legalizată, însoțit/ă de traducere autorizată în limba 
română; 

- o declarație pe proprie răspundere semnată olograf sau utilizând o semnătură 
electronică extinsă încorporată conform Legii nr. 455/2001 privind semnătura 
electronică, de reprezentantul legal/persoana autorizată să reprezinte entitatea prin 
care se declară cel puțin următoarele:  

- datele de identificare ale entităţii în calitate de acționar al Hidroelectrica, 
respectiv: codul unic de identificare/înregistrare, astfel cum este evidențiat în 
Registrul Acționarilor Hidroelectrica ținut de către Depozitarul Central, 
denumirea completă a entităţii, numărul de înregistrare la autoritatea naţională 
competentă (e.g. Registrul Comerţului, Banca Centrală, copie Certificat 
înregistrare sau echivalent tradus);  

- entitatea este beneficiarul efectiv al veniturilor din dividende obținute de la 
Hidroelectrica;  

- entitatea nu este o entitate transparentă din perspectiva fiscală și este plătitoare 
de impozit pe profit sau orice alt impozit care substituie impozitul pe profit în țara 
de rezidenţă fiscală;  

- veniturile din dividende sunt supuse impozitării cu impozit pe profit sau orice alt 
impozit care substituie impozitul pe profit în țara de rezidenţă, la nivelul entităţii 
care are calitatea de acţionar al Hidroelectrica 

- entitatea nu are o obligație legală sau contractuală de a transmite mai departe 
veniturile din dividende astfel cum au fost ele încasate; 

- entitatea este rezidentă fiscal exclusiv într-un anumit stat în sensul Convenției de 
Evitare a Dublei Impuneri încheiate între România și statul respectiv și nu se află 
într-un caz de dublă rezidență fiscală;  

- faptul că entitatea are dreptul de a beneficia de cota de impozit pe dividende mai 
favorabilă, astfel cum este prevăzută de art. 230 din Codul fiscal românesc și de 
Convenția de Evitare a Dublei Impuneri încheiate între România și statul de 
rezidență fiscală al entității, astfel cum a fost modificată de Convenția 
multilaterală pentru implementarea în cadrul tratatelor fiscale a măsurilor legate 
de prevenirea erodării bazei impozabile şi a transferului profiturilor (MLI), dacă 
este cazul, pentru veniturile din dividende încasate, incluzând, dar fără a se limita 
la, perioada minimă de deținere.  
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- angajamentul entității, printr-o simpla declaratie pe proprie raspundere, de 
restituire necondiționată a oricăror diferențe si accesorii legate de impozitul pe 
dividende nereținut sau reținut în cota redusă, la simpla notificare a emitentului 
dacă orice autoritate fiscală din țara emitentului sau din țara de rezidență fiscală 
a acționarului a decis în acest sens . 

- detalii de contact (necesare pentru eventuale clarificări şi documente 
suplimentare solicitate, în funcție de specificul entității nerezidente). 

 
În cazul prezentării ulterior datei de 12 iunie 2024, dar nu mai târziu de 18 decembrie 2024, a 
certificatului de rezidență fiscală și celelalte documente împreună cu o solicitare de plată prin 
virament bancar a dividendelor nete distribuite de Hidroelectrica, Societatea va reține la data 
plății dividendelor, respectiv la data de 28 iunie 2024, impozitul pe dividende, aplicând cota de 
impozit în vigoare, prevăzută de Codul Fiscal din România, urmând ca eventuala diferență de 
impozit cuvenită acționarului, să-i fie plătită ulterior transmiterii și verificării documentației, 
dacă în urma primirii și verificărilor respective rezultă că ar fi îndreptățit la o cotă mai mică de 
impozit decât cea standard prevăzută în Codul Fiscal din România. 

16. Actionarii care au conturi la Participanti isi pot ridica dividendele in numerar de la ghiseul 
BCR? 

Nu, toti actionarii care au conturi la Participanti, nu isi pot ridica dividendele in numerar de 
la ghiseul BCR. 

17. Ce reprezinta data de Inregistrare? 
Este data calendaristica stabilita de AGOA care serveste la identificarea actionarilor care 
urmeaza a beneficia de dividende sau alte drepturi si asupra carora se rasfrang efectele 
hotararilor AGOA. Data de Inregistrare stabilita de AGOA Hidroelectrica din data de 29 aprilie 
2024, care a aprobat distribuirea dividendelor aferente anului 2023, este 10 iunie 2024. 

18. Ce reprezinta data cum-dividend? 
Este ultima zi in care investitorii pot cumpara actiuni pentru a beneficia de dividendele aferente 
anului 2023 (6 iunie 2024), astfel incat ei sa fie inregistrati in Registrul Actionarilor tinut de 
Depozitarul Central la data de inregistrare de 10 iunie 2024. Data cum-dividend este anterioara 
cu doua zile lucratoare datei de inregistrare, intrucat decontarea se face dupa doua zile 
lucratoare de la data tranzactiei. 

19. Ce reprezinta Data Platii? 
Este data calendaristica la care distribuirea veniturilor aferente detinerii de actiuni devine certa. 
In cazul dividendelor aferente anului 2023, plata se face prin intermediul Depozitarului Central 
si a BCR, ca agent de plata selectat, cu incepere de la data de 28 iunie 2024, aceasta fiind data 
platii dividendelor aferente anului 2023 aprobata de actionarii Hidroelectrica in cadrul AGOA din 
data de 29 aprilie 2024. 

20. Pot fi incasate dividendele in numele altei persoane? 
În cazul persoanelor fizice care nu se prezintă personal la ghișeul BCR, ci mandatează în acest 
sens o altă persoană, plata dividendelor se face împuternicitului respectivei persoane, în baza 
următoarelor documente:  
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- procură specială autentificată la notariat care cuprinde împuternicirea de ridicare 

a sumelor de distribuit eliberată cu nu mai mult de 3 ani anteriori datei în care se 

efectuează plata, cu excepția cazului în care împuternicirea are un termen de 

valabilitate mai mare de 3 ani și este valabilă la data la care se efectuează plata + 

1 fotocopie certificată pentru conformitate cu originalul (fotocopia se reține); 

- actul de identitate al împuternicitului + 1 fotocopie certificată pentru 

conformitate cu originalul (fotocopia se reține). 

În conformitate cu prevederile legale, nu vor fi procesate plăți pe baza certificatelor de 
moștenitor și nici acelor acționari ale căror date de identificare din actele prezentate la ghișeu 
nu concordă cu cele din evidențele Agentului de plată și primite de la Depozitarul Central. În 
cazul în care în Registrul Acționarilor Hidroelectrica de la data de 10 iunie 2024 sunt incluse 
persoane decedate sau vor exista cazuri de deces după această dată și înainte de încasarea 
dividendelor, acestea vor fi plătite doar după solicitarea de catre moștenitor(i) și înregistrarea 
de către Depozitarul Central a transferului direct de proprietate asupra instrumentelor 
financiare ca efect al succesiunii, în conformitate cu regimul juridic aplicabil, precum și dupa 
actualizarea datelor în evidențele agentului de plată, urmare solicitarii Depozitarului Central.  
 
În cazul în care un acționar nu se regăsește în baza acționarilor deținută de agentul de plată BCR 
S.A. sau în alte cazuri speciale neprevăzute în prezentul document, acesta este rugat să se 
adreseze Depozitarului Central.Pentru dividendele persoanelor fizice de peste 10.000 lei vă 
rugăm sa contactați BCR S.A. pentru modalitatea de plată efectivă. 
 

21. Care sunt formularele necesare pentru plata prin virament bancar prin intermediul 
Depozitarului Central? 

In cazul actionarilor persoane fizice sau juridice care doresc plata prin virament bancar si care 
nu au un cont IBAN inregistrat la Depozitarul Central, formularul de colectare cod IBAN 
(disponibil pe site-ul Depozitarului Central www.depozitarulcentral.ro, sau la urmatorul link: 
https://www.roclear.ro/Detinatori/DetinatoriDistribuireDividende) se poate depune la 
Depozitarul Central cu cel putin 4 zile lucratoare anterior Datei Platii (18 iunie 2024), insotit de 
urmatoarele documente: 

i. Pentru persoane fizice: 
a. copia actului de identitate valabil in care sa fie lizibil codul numeric personal - 

certificata de titular „conform cu originalul”; precum si datele referitoare la 
numar de telefon/fax si adresa de email 

b. extras de cont sau un document eliberat de banca (semnat si stampilat) prin care 
se confirma existenta contului pe numele actionarului, cu precizarea codului 
IBAN, in original; 

c. copia documentelor care atesta calitatea semnatarului cererii de reprezentant 
legal sau conventional, daca este cazul – certificata de titular „conform cu 
originalul”; 

d. copie dovada plata tarif colectare cod IBAN; 
ii. Pentru persoane juridice: 

a. copie a certificatului de inmatriculare – certificata de titular „conform cu 
originalul”; 

http://www.depozitarulcentral.ro/
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b. copie dupa documentul care atesta calitatea de reprezentant legal al societatii 
(certificat constatator emis de registrul comertului/entitatea echivalenta – 
pentru entitatile de nationalitate straina) – certificata de titular „conform cu 
originalul; 

c. copia documentelor care atesta calitatea de reprezentant conventional a 
semnatarului cererii, daca este cazul – certificata de titular „conform cu 
originalul”; 

d. extras de cont sau un document eliberat de banca (semnat si stampilat) prin 
care se confirma existenta contului pe numele titularului - persoana juridica, 
cu precizarea codului IBAN, in original; 

e. copie dovada plata tarif colectare cod IBAN; 
 
Inregistrarea codului IBAN de catre Depozitarul Central va fi taxata conform grilei de tarife 
percepute detinatorilor de instrumente financiare si suportata de catre fiecare actionar in 
parte. Pentru mai multe detalii despre aceasta optiune de plata, actionarii sunt rugati sa 
contacteze Depozitarul Central la tel. +40 21.408.58.00 sau e-mail 
dividende@depozitarulcentral.ro. 

22. La cat timp de la depunerea documentelor la Depozitarul Central pentru plata prin 
virament bancar se efectueaza plata dividendelor nete? 

Plata dividendelor se va efectua începând cu data de 28 iunie 2024 (Data Plății), către acționarii 
înscriși in Registrul Acționarilor ținut de către Depozitarul Central la data de 10 iunie 2024 (Data 
de Inregistrare), persoane fizice/juridice care au deschis un cont la Participant (broker/banci 
custode) si nereprezentanti de Participant(care au depus la Depozitarul Central formularul de 
colectare cod IBAN, in termen de cel putin 4 zile lucratoare anterior datei platii – 18 iunie 2024). 
Dividendele nete vor fi incasate in aceeasi zi de catre actionarii persoane fizice/juridice care au 
conturi deschide la BCR si in cel mult doua zile bancare catre actionarii care au conturi deschise 
la alte banci, daca conturile sunt inregistrate la Depozitarul Central. 
Data creditarii conturilor bancare ale actionarilor depinde de circuitul interbancar si de lantul 
de banci corespondente. 

23. Se va retine impozit din dividendele platite Fondurilor de Pensii? 

Fondurilor de pensii (fonduri de pensii facultative / fonduri de pensii administrate privat) li se 
va retine impozit pe dividende in cota de 8% in conformitate cu prevederile art. 43 alin. (5) din 
Codul Fiscal, astfel cum acesta a fost modificat prin Ordonanta de Guvern nr. 16/2022. 

 
Adrese de contact utile: 

 
S.P.E.E.H. Hidroelectrica S.A. - Serviciul Relatia cu Investitorii  
Tel: +40 372.185.425 
Email: ir@hidroelectrica.ro 

 

Depozitarul Central  

 Tel: 021.408.58.00 
Email: dividende@depozitarulcentral.ro 
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